p Commodum. contra. s. de da. infe. l. Procul. & s. de aqua plu. arc. l. j. s. si cut. sed in publico hic fit opus: ibi in priuato facietis: vnde non sic arceat ibi

q Quaequale. id est quaecumque.

r Aedificauero. id est aedificare voluero: vt. j. s. si quis nemine. Azo.

s Nullo iure. tibi debito. Accursius.

t Effecerit. i. facturum sit. Accursius.

u Competit. & potest esse ratio: quia primum a me: secundum a deo habes.

x Ei aedificio. quoad lumen meum puta: vt. s. px. s. Ac.

y Aedificaueras. nil dolose & c. ad hoc s. de dolo. l. si duo. & j. de fidei. l. si Titi. in fi. & s. de dam. infe. l. qui bona. s. si quis iuxta. Azo. & j. quod vi aut clam. l. si alius. s. bellissime. & C. de libe. cau. si filium. & de inoffic. testa. l. in arenam. & s. ne quis eum qui in ius vo. l. ij.

z Concesso. a principe, vel senatu: vt. s. pxi. s.

a Sic conceditur. l. generali concessione, vel simplici. quod est. s. eo. merito. & C. de inoffic. testa. l. si quando. in pri. & j. de aqua quoti. l. j. s. illud tamen illic. & s. ad Treb. l. sed cum ab herede. & C. de em. l. nec auus. & j. quod vi aut clam. l. iij. s. plane. & j. ne quid in flu. pu. l. j. s. sunt qui putant.

b Impetrauerit. imò videtur non posse impetrari cum incommodo aliorum: vt. s. de serui. l. seruitutes. iij. s. publico. in fi. Solutum hic expresse petitum & concessum fuit: ibi simpliciter: vt hic praedixit. Vel hic cum incommodo scilicet paruo, non magno: vt ibi. arg. s. de reli. l. si quis sep. in princ. & C. de prec. impera. of. l. ij. vel ibi subaudi, maxime. Accursius.

c Si quis nemine. nec praetore: vt. j. l. si. nec priuato: quia & tunc tolleretur: vt. s. de ope. no. nun. l. j. s. nunciatio. & l. praetor ait. Acc.

d Non restitutorium. hoc in ceteris publicis, non in via vel itinere publico: vt. j. eo. s. praetor ait. quia nec in flumine publico: vt. j. ne quid in flumi. publi. l. j. s. penul.

† Cōc. text. in c. consuluit. & quod ibi no. extra de iudicis. facit. l. fancimus. secundum no. Bald. ibi. C. de testa. huic. Solum est commune: non publicum & per hoc nota differentia inter commune & publicum.

† quotienscunque. al. quotiens.

aliquid!

† Satyra. 2. ibi, Clodius accusat mochos Catilinae Cethegum?

a Deponere. ex officio, non ex interdicto: & ad hoc. s. de dam. infec. l. fluminum. §. quid ergo.

b Solarium. aliàs solarium, à solo: aliàs salarium. ad quod infra de ope. pu. l. si legatum. in fin. & hoc si ei dimittitur. si autem auferatur: dic de expensis circa finem distinguendum: vt instit. de re. di. ui. §. ex diuerso.

c Adhuc. aliàs si tamen ad nullum hoc opus &c. Id est non habet adhuc faciem operis: vt. §. de ope. noui nun. l. stipulatio. §. opus.

d Vetamur. vt &c. §. tit. ij. l. j. Accur.

e In via publica, itinere. ve. quod min^o est quam via: vt & in via priuata vel itinere: vt instit. de serui. circa prin.

Ait prætor. C. A. S. V. S.

Ponitur aliud edictum. nam prætor vetat quid fieri in via publica, itinere. ve. publico, per quod impediatur vsus vic. tãdem exponit Vlpianus, & dicit: viam publicam eam dico, cuius etiã solum publicum est. priuata enim via solum priuata est, vsus tamen cõmunis est. at via publica etiã solum publicum est, & certã latitudinis, & fiunt ab eo qui ius publicandi de prædiis hominum habuerit, & facere vias: vt est princeps & senatus. Postea dicit: viarum quãdam sunt publicæ, quãdam priuata, quãdam vicinales. publicæ sunt vt strata Panicalis, & strata Galeria, & similes: & istæ dicuntur etiam consulares. Priuatae sunt, quæ ab agro tuo agro meo debentur. Vicinales sunt, quæ in vicis sunt: vt in Cardina delectabili nostra villa est. quæ & publicæ dicuntur. quod est verum, si ex collatione priuatorum sint factæ: secus autem si ex collatione singulorum hominum sit via publica resecta: vt est strata quæ vadit versus Galeriam, quæ multum mala est in hyeme. nam licet homines eam reficiant, ponendo sabulum ibi & lapides: non propter hoc eorum est via. Publica autem via dicitur & quæ ab agro ad agrum ducit hominem: vel quæ plures homines ad agros ducit. & exit homo de publica siue consulari, & intrat priuatam: vt est via posita iuxta sanctum Paulum de Rauone: quæ via vocatur Mebuncellum. nam de via publica eximus, & intramus viam illam strictam, & imus ad vineas nostras quas ibi habemus, quæ via est nostra, & aliorum ibidem vineas habentium. Et habet locum hoc interdictum pro via rustica, non vrbana. nõ ergo habet locum in strata sancti proculi, vel alia via quæ sit intra ciuitatem. sed si in eis aliquis faciat opus: Vbertus de Vgene potestas Bon. faciet restitui in pristinum statum, siue via in totum sit occupata per illud opus, siue in partem. Item tenetur qui cloacam faciat decurrere in viam publicam, ita quod vsus viae impeditur. Item tenetur hoc edicto qui fossam in suo faciat vt ibi aqua coadunetur, & decurrat in viam publicam. sed si faciam in meo opus, ex hoc tamen aqua in via publica collecta redundat, ita quod homines non possunt commodè transire: teneor perinde ac si aliquid immittam in viam publicam, ita quod aditus liberior impeditur. Sed si habeo fundum iuxta viam, & venit aqua ex fundo vicini, & intrat meum fundum, & tandem vadit in viam publicam, ita quod vsus viae impeditur: queritur quis nostrum tenetur? & dicitur quod si aquam istam recipio sponte: teneor ego hoc interdicto. sed si non sponte, tenetur vicinus meus: & in casu prædicto quando teneor, sufficit quod agam contra vicinum meum vt non immittat aquam in meo fundo. Item teneor hoc interdicto, si in meo loco iuxta viam facio sulphurariam, & sic via publica efficitur pestilens. Itẽ teneor hoc interdicto si teneo porcos, & mando eos ad pascendum in via publica, & ipsi cauant viam ita quod impeditur vsus viae. [DEINDE AIT PRÆTOR.] Nunc exponit alia verba edicti, scilicet hæc, quo ea via idque iter deterius sit vel fiat. hoc est ff. Nouum.

publico vsui: vtique is qui operibus publicis procurat, debet id deponere: aut si non obstat, solarium ei imponere. Vectigal enim hoc sic appellatur solarium, ex eo quod pro solo pendatur. Si tamen adhuc nullum opus factum fuerit: officio iudicis continetur, vti caueatur non fieri. & ea omnia etiam in persona heredum, ceterorumque successorum erunt cauenda. Locorum sacrorum diuersa causa est. In loco enim sacro non solum facere vetamur, sed & factum restituere iubemur. hoc propter religionem. Ait prætor: *In via publica, itinere. ve. publico facere, immittere quid, quo ea via, id. ve. iter deterius sit, fiat, veto.* Viam publicam eam dicimus, cuius etiam solum publicum est. Non enim sicuti in priuata via, ita & in publica accipimus. Via priuata solum alienum est: ius tantum eundi & agendi nobis competit. Via autem publicæ solum publicum est, relictum ad directum

dicere, siue statim per illud opus sit deterior via: siue fiat postea, deterior autem dicitur fieri via, vt cum vsus eius impeditur: vt cũ esset plana via, facta est cliuosa: & similibus modis, quos habes in litera. [TRACTATVM EST.] Dicitur quod non possum facere pontem siue specum supra viam publicam. [HOC INTERDICTVM.] Hoc interdictum est perpetuum & populare, & fit cõdemnatio in eo quãti actoris interest. [PRÆTOR AIT.] Nunc ponit aliud edictum quo iubet destrui siue restitui quidquid est factum in via publica vel itinere publico. Secundo dicit: hoc edictum ex ea causa proficiscitur, ex qua & superiorius, scilicet propter publicam vtilitatem: in hoc tamen differt à superioriori: quia hoc restitutorium est, illud prohibitorium. Item scias quod hoc interdicto tenetur qui fecit opus in via publica. Item qui ab alio factum emit, vel ex causa legati tenet. Sed qui fecit opus in via publica, & illud postea habuit pro derelicto: an teneatur? quidã dixit quod nõ: sed male. dicas ergo eum teneori. Postea dicit: arbor fundi mei cecidit vi veti, vel alio modo, in via publicam: ita quod homines commodè nõ

certis finibus latitudinis ab eo qui ius publicandi habuit, vt ea publicè iretur, commearetur.

Viarum quãdam publicæ sunt, quãdam priuatae, quãdam vicinales. Publicas vias dicimus, quas Græci βασιλικὰς nostri prætorias, alij consulares vias appellant. Priuatae sunt, quas agrarias quidam dicunt. Vicinales sunt viæ, quæ in vicis sunt, vel quæ in vicos ducunt. Has quoque publicas esse quidam dicunt, quod ita verum est, si non ex collatione priuatorum hoc iter constitutum est: aliter atque si ex collatione priuatorum reficiatur. Nam si ex collatione priuatorum reficiatur, non vtiq; priuata est. Refectio enim idcirco de cõmuni fit, quia vsum vtilitatemque communem habet. Priuatae viæ dupliciter accipi possunt: vel hæc quæ sunt in agris: quibus imposta est seruitus, vt ad agrum alterius ducant: vel hæc quæ ad agros ducunt, per quas omnibus permeare liceat: in quas exitur

an teneatur hoc interdicto? Respon. si eam non habeo pro derelicto, teneor. si autem habeam pro derelicto: non teneor, nisi prohiberem eum qui vult inde remouere arborem. [IDEM LABEO.] Vicinus meus viam corruptit ex opere quod fecit. licet illud opus mihi proficit: non teneor hoc interdicto, sed ipse. si autẽ mea & sua voluntate fecimus fieri: tunc vterque nostrum hoc interdicto tenebitur. Secundo dicit: hoc interdicto tenetur qui fecit opus in publica via: siue adhuc illud opus possideat, siue dolo desit possidere. Tertio exponit verbum restitutus. & restituere debet viam in pristinum statum: siue remouendo quod posuerat: siue adiiciendo quod detraxerat. & si ille qui fecit opus, illud possideat: tenetur suis impensis restituere. si autem alius possidet: tunc tenetur possidens tantum patientiam præstare. Quarto dicit: hoc interdictum est perpetuum, & datur quanti actoris interest. [PRÆTOR AIT.] Nunc ponit aliud edictum, quo cauetur ne vis fiat quo minus quis via publica vel itinere publico utatur. Franciscus.

f Veto. hoc prohibitorium, sed sequens. §. s. prætor ait. restitutorium est: & protenditur hic tractatus vsque illuc.

g Competit. scilicet seruit. iure: vt & supra si seru. vindi. l. loci in principio.

h Finibus. scilicet octo pedum in porrectum. xvj. in anfractu ad instar priuatae: vt. §. de seruit. rusti. prædio. l. viae latitudo. licet & illa de publica & priuata possit intelligi.

i Habuit. vt princeps, vel senatus: vt. §. de flumi. l. quo minus. & §. de na. resti. l. quæris. & §. de euic. l. Lucius. & arg. §. de aqua plur. arcen. l. quod principis. & etiam quælibet ciuitas: vt supra ead. l. §. j. Accursus.

k Quas Græci basilicas. nõ. quod prætorias, consulares, militaris, pro publica via ponuntur: vt hic, & §. tit. j. l. §. sed inter.

l Agrarias. quia ab agro debentur.

m Quæ in vicis. prædiorum in rure, non in vrbe: vt. §. proximi. §. Accur.

n Constitutum est. ab initio de nouo.

o Nam. verba superioris edicti. Azo.

p Priuata est. s. per hoc. sed ita demum, si collatione priuatorum sit facta ab initio de nouo. & fa. §. de itinere. actusque: priuato. l. iij. §. pe.

q Ducant. has. §. vocauit agrarias.

r Commeari. etiam non habentibus ibi prædia. forte curia publica etiam dicitur.

Vide de his viis i. ca. 1. & ibi Bald. i. col. versic. item via publica. in tit. quæ sunt re. pa. & Bar. Ce. po. in tit. de seru. r. tit. de via. c. 1. i. regias. aliàs easdem. i. communes. Vide in hunc locum Alcia. li. preter. 2. hoc ipso titulo. & Alex. ab Alexan. lib. 2. genia. dic. ca. 18.

cõmeare.

† i. diruere. Photius in Nomocanone.

a Post illam. consularum.

b Excipit. eundem. Accursius.

c Colonias. id est agriculturas.

d Publicas. si memoriam hominum excedant: etiam si priuatorum collatione reficiantur: vt supra titu. j. l. fina. in princip. ergo patet vicinalem quandoque habere naturam publicam: vt quando non collatione priuatorum. item & quando collatione priuatorum, sed non extat memoria: non tamen est publica: vt supra titu. j. l. fina. aliàs si extat, tunc habet naturam priuatam: vt patet ex prædictis: non tamen est prorsus priuata. Accursius.

e Ad vias rusticas. non dicas priuatas, sed rusticas, id est in rure constitutas. De viis autem vrbis superiori interdicto interdici posse mihi videtur: cum ad omnia loca publica pertinere videatur. Accursius.

f Harum. scilicet viarum vrbis.

g Exemptus. in totum: artata, in parte propter alicuius ædificium: ita quod iri non potest: & loquitur de via publica tantum, non de vrbana: sed in rure: & non est. §. si via & c. vel dic de qualibet. & fa. supra titu. j. l. j. & l. ij. & supra quemad. feruit. amit. l. si locus.

h Commeatus. expone vt. §. deteriorum.

i immitteret. siue superponendo, siue faciendo decurrere: cum infra domum sit: vt. §. proxi. §. & argu. §. si ser. vindi. l. sicui. §. Aristo. sed congregata debet purgare. vt & §. de cloa. in princip.

k Eum videri. scilicet constat.

l Si quis in suo. aliàs. §. idem. & aliàs si quis in sua.

m Collecta. ex prædiis puta aliorum, vel ex eo quod ibi pluit.

n Restagnat. id est redundat.

o Aquam. viam.

p Vtrumque. immittentem, & qui ita ædificat vt aqua ibi collecta restagnat: & hoc casu cum distinctione. nam si ideo ædificat, quia prius ibi aqua incommodum afferebat, non tenetur. si autem libere prius per viam currebat aqua, nec damno isti erat, tenetur. sic. §. ne quid in flu. pu. l. j. §. sunt qui. & §. de aqua plu. arcen. l. j. §. sed & apud Seruium. & l. in summa. §. j. sed M. faciebat vim vtrius contra antiquam formam ædificat, an non.

q Fundus. scilicet tuus.

r Tuum. necessitas enim te excusat ne videaris facere, vel ne videaris esse in culpa: vt & §. locati. l. in naue Saufeli. in fin. secundum Azo.

s Non sit. scilicet te recipere aquam ex vicini fundo.

t Eum enim. scilicet tantum: vt referatur hæc ratio ad illum casum quando necesse habet recipere aquam. ad quod est supra de aqua plu. arcen. l. si tertius. in princip. & de damno infe. l. qui bo-

de via consulari: & sic post illam excipit via vel iter vel actus ad villam ducens. Has ergo quæ post consularum excipiunt in villas vel in alias colonias ducentes, putem etiam ipsas publicas esse. Hoc interdictum tantum ad vias rusticas pertinet: ad vrbicas verò non. harum enim cura pertinet ad magistratus. Si via publice exemptus commeatus sit, vel via coartata: interueniunt magistratus. Si quis cloacam in viam publicam immitteret, & que ea re minus habilis via per cloacam fiat: teneri eum Labeo scribit. immisisse enim eum videri. Proinde & si fossam quis in fundo suo fecerit, vt ibi aqua collecta in viam decurrat: hoc interdicto tenebitur. immisissum enim habere etiam hunc videri.

Qui patitur quod necesse habet pati, quantum ad hoc interdictum excusatur: secus est si voluntate sua aliquid contra hoc interdictum molitur. exemplum habes in textu.

Idem Labeo scribit, si quis in suo ita ædificauerit, vt aqua in via collecta restagnat, non teneri eum interdicto: quia non immittat aquam, sed non recipit. Nerua autem melius scribit, vtrumque teneri. Planè si fundus viam publicam contingat, & ex eo aqua deriuata deterioriam viam faciat, quæ tamen aqua ex vicini fundo in tuum veniat: si quidem necesse habeas eam aquam recipere, interdictum locum habebit aduersus vicinum tuum. Si autem necesse non sit, non teneri vicinum tuum: te tamen teneri. eum enim videri factum habere, qui vsum eius aquæ habeat. Idem Nerua scribit, si tecum interdicto aga-

na. §. cum inter. & quod subiicit, vsum, id est seruitutem, secundum Azo. sed H. dicit referri ad proxi. dicens quod verba istius interdicti sunt intelligenda cum aliquis facit directo, vel immittit in viam publicam. vnde qui facit vel immittit alio mediante, non tenetur hoc interdicto. sed certe supra proxi. dicit contra.

nisi dicas eum sensisse de directo: sed scilicet dicit vtili eum teneri qui immittit alio mediante. sed prima placet. **u** Si tecum. qui non habes necesse recipere aquam. & sic ad proximum casum referatur. Accursius. **x** Experiariis. interdicto vti possid. vt supra si seruus vindi. l. sicuti. §. Aristo. Sed nunquid liberaris cedendo? Respons. sic, quia ideo teneris. quia habes actionem, secus si non haberes: vt superiori casu: & ideo liberaris cedendo: vt supra de pecu. l. quod debetur. **y** Experiariis. Quod esse non debet. **z** Idem ait si odore. aliàs si vicino solo. & aliàs si odore soli. Et dic odore, id est, fœtor terree etiam priuata, vt quia fecit ibi sulfuriam. **a** Locus. publicus. **b** Ad ea. scilicet animalia. contra eum ergo agitur qui ea ducit ibi pascendo: vt porcos qui terram fodiunt. **c** Deinde. non nouum edictum ponit: sed verba superioris exponit. **d** Siue postea. sic supra de pact. iurisgen. §. siue autem. **e** In presentiarum. id est in presenti. **f** Specus. hoc expone vt supra de riuis. l. j. §. specus. **g** Teneri. not. non licere facere pontem supra viam publicam. & facit supra de ser. l. fina. & infra de flumi. l. fina. Sed argu. contra supra communia prædio. l. refectionis. sed ibi in via priuata dicit. Item facit infra de itinere actusque pri. l. iij. §. pe. & de riuis. l. fi. §. fin. **h** Hoc interdictum perpetuum. id est sempiternum, secundum vetera iura. vt instit. de perpe. ac. in princip. titu. vel dic vsque ad centum annos: vt. C. de sac. sanc. eccle. l. fina. sed hodie vsque ad triginta ann. vt. C. de præscri. triginta annorum. l. sicut. Sed contra. §. de popu. ac. l. fina. vbi dicitur quod omnis popularis est annualis. Solu. hoc speciale fauore publicæ utilitatis. argu. §. ead. l. §. interdictum. **i** Et popolare. sic. §. de operis no. nun. l. in prouinciali. §. si. secus in superiori interdicto: vt. §. ea. l. §. aduersus. **k** Quanti actoris. facit. §. quod vi aut clam. l. semper. §. in hoc interdicto. Ad destructionem autem eius quod factum est, agitur ex inferiori interdicto proxi. §. prætor ait & c. & adde quod no. §. ea. l. §. hoc interdictum. al. est in l. proxi. si vicinus. **l** Prætor. ecce aliud interdictum. **m** Hoc interdicto. id est ista parte edicti restitutorij. Accursius.

tur: nihil vltra te facere cogendum, quàm vt arbitrato eius qui tecum experitur, cum vicino experiaris. Cæterum aliter obseruantibus futurum vt tenearis etiam si iam bona fide cum vicino egeris, neque per te stet quominus arbitrato actoris cum vicino experiaris. Idem ait, si odore soli locus pestilentiosus fiat: non esse abs re de ea re interdicto vti. Hoc interdictum etiam ad ea quæ pascuntur in via publica, itinere publico, & deteriorem faciant viam, locum habet. Deinde ait prætor: Quo ea via, idque iter deterius sit, fiat. hoc, siue statim deterior via sit, siue postea. ad hoc enim pertinent hæc verba, sit fiat. Etenim quædam sunt talia, vt statim facto suo noceant: quædam talia, vt in presentiarum quidem nihil noceant, in futurum autem nocere debeant. Deteriorem autem viam fieri sic accipiendum est, si vsum eius ad commeandum corrumpatur: hoc est, ad eundem vel agendum: vt cum plana fuerit, cliuosa fiat: vel ex molli aspera, aut angustior ex latiore, aut palustris ex sicca. Scio tractatum, an permittendum sit specus & pontem per viam publicam facere. Et plerique probant, interdicto eum teneri. non enim oportere eum deteriorem viam facere. Hoc interdictum perpetuum & popolare est: condemnatioque ex eo facienda est, quanti actoris inter sit.

Prætor ait: Quod in via publica itinere publico factum immisissum habes, quo ea via idque iter deterius sit, fiat, restituas. Hoc interdictum ex eadem causa proficiscitur, ex qua & superius: & tantum interest, quod hoc restitutorium, illud prohibitorium est. Hoc interdicto

h Hoc interdictum perpetuum. id est sempiternum, secundum vetera iura. vt instit. de perpe. ac. in princip. titu. vel dic vsque ad centum annos: vt. C. de sac. sanc. eccle. l. fina. sed hodie vsque ad triginta ann. vt. C. de præscri. triginta annorum. l. sicut. Sed contra. §. de popu. ac. l. fina. vbi dicitur quod omnis popularis est annualis. Solu. hoc speciale fauore publicæ utilitatis. argu. §. ead. l. §. interdictum.

i Et popolare. sic. §. de operis no. nun. l. in prouinciali. §. si. secus in superiori interdicto: vt. §. ea. l. §. aduersus.

k Quanti actoris. facit. §. quod vi aut clam. l. semper. §. in hoc interdicto. Ad destructionem autem eius quod factum est, agitur ex inferiori interdicto proxi. §. prætor ait & c. & adde quod no. §. ea. l. §. hoc interdictum. al. est in l. proxi. si vicinus.

l Prætor. ecce aliud interdictum.

m Hoc interdicto. id est ista parte edicti restitutorij. Accursius.

a) Idem Labeo scribit.

a Non is tenetur. supple tantum. qui ergo facit, & factum habet: tenetur ad destruendum suis sumptibus. qui fecit, & factum non habet: tenetur ad impensam. qui habet, & non fecit, ad patientiam: vt hic, & .j. §. restituas. & .j. de flu. l. j. §. fin. & argu. j. quod vi aut clam. l. cōpetit. §. in summa. & .j. de aqua plu. arcen. l. is cum quo. & secundum hoc exponere hunc. §.

b Potest restituere. ad hoc tamen non tenetur, sed ad patientiam: vt dixi.

c Non teneri. etiam ad impensam.

d Competere. Etiam ad destruendum: non tantum ad impensam: cum non sit alius qui destruat. aliis secus: vt .j. §. restituas. & facit. §. de his qui deie. vel effu. l. si vero. §. postum. Accur.

e Restituat. §. de aqua plu. arcen. l. is cū quo.

f Acturum. si prohibere eum arbore tollere, & sic viā reficere: vt .j. de via pub. l. j. in prin. sed & hoc vtili: vt supra proxi. Accursius.

g Idem Labeo. aliis incipit lex, si vicinus. Acc.

h Vtile. facit. §. de inoffic. test. l. posthumus. §. si quis ex his. & de usufructu. si absente. & .j. quod vi aut clam. l. j. §. fin.

i Interdicto. directo. Accursius.

k Conueniri. aliis contineri.

l Parem. sic. j. de regu. iu. l. qui dolo. & l. parē. & .j. de rei vindi. l. fin. autem. §. sed & is. & .j. de damno infect. l. prætor. §. plane.

m Si ipse. aliis si ipse cū quo quis inter. & c. aliis, si ipse quod quis inter. & c.

n Debere. sic seruatur in actione aquæ plu. ar. vt. §. de aqua. plu. arc. l. emptor. & l. post venditionem. & l. is cum quo. & in ope. no. nun. vt. §. de ope. no. nun. l. pe. & fi. & quod vi aut clam. vt. j. quod vi aut clam. l. competit. §. in summa. & facit. §. ea. l. prout non est ibi. l. si vicinus. §. hoc interdicto. & de ali. iud. l. iij. §. j.

o Temporarium. contra. j. de popu. ac. l. si. sed hoc speciale est: vel hoc cum popularis non est ex maleficio, sed opere facto.

p Actoris. Quid si nihil vel parum interest: quia de alia contracta est: est enim populare, cum ex eadē causa est qua superius: vt §. eo. §. hoc edictum. Item an alius agat? & eadem possunt quæri §. §. hoc interdictum. Ad hoc respon. quod possit intelligi hic & ille. §. quando pro suo iure agit, non populari: vt arg. j. de popu. actio. l. j. vnde alius agat pro suo iure, & populari: & etiam ipse met pro suo iure populari: vt. j. de li. hom. exhi. l. iij. §. penult. nec dicimus agere ex eadem causa: vt infra de popu. acti. l. iij. Vel dicitur præteriti interesse hoc intellegitur: nihilominus ergo præcipitur destrui vel non fieri opus: arg. infra vti possidetis. l. si duo. §. fin. & secundum hoc non est populare prout ex causa sui fit condemnatio. Vel dic tertio inspicere interesse totius populi. nam ei competit vt toti populo. an autem per testes probetur interesse, dic vt infra quod vi aut clam. l. semper. §. in hoc inter-

a) quia tunc diceretur. §. eo. l. proxima. §. hoc interdicto. vnde glo. idem Labeo. §. eo. §. idem Labeo.

dicto.

q Prætor ait. Ecce quartum interdictum: vt in rubrica, & facit. j. vt in flumi. publi. l. j. §. j.

Litora. J. C. A. S. V. S. Litora quæ tenet populus Romanus: eius sunt. Secundo dicit: communis est vsus maris, sicut æris: pilas autem quas iactat quis in mare, suæ adhuc durant: sed deicere non poterit si impeditur per hoc vsus maris. Item in litore maris potest quilibet ædificare, nisi vsus publicus ex hoc impediatur. Item si per publicum locum est riuus, & is nocere mihi potest: agam vt mihi caueatur de damno si quod contingeret. Postea dicit: qui hoc interdictum ne quid in loco publico fiat, intentare vult: potest hoc facere etiam per procuratorem. Vltimo dicit: qui in loco publico ædificat nullo prohibente: non tenetur destruere per hoc interdictum: tamen quia facit contra edictum, illud debet destrui iudicis officio: ne aliis illusoria sint edicta: quod esse non debet. & hoc dicit hæc. l. cum sequentibus vsque ad fin. titu. Fran. Accursius.

Et mihi videtur vera Labeonis sententia. Restituas, inquit. Restituere videtur, qui in pristinum statum reducit. quod sit, siue quis tollat id quod factum est, vel reponat quod sublatum est: & interdum suo sumptu. nam si ipse, quo qui interdixit, fecerit, vel iussu eius alius, aut ratum habitum sit quod fecit: ipse suis sumptibus debet restituere. si vero nihil horum interuenit, sed habet factum: tunc dicemus patientiam solam eum præstare debere. Interdictum hoc non esse temporarium, sciendum est. pertinet enim ad publicam utilitatem: condemnatioque ex eo facienda est, quæti actoris intersit tolli quod factum est. Prætor ait, Quo minus illi via publica, itinereve publico ire agere liceat, vim fieri veto.

III. CELSVS libro trigensimonono Digestorum.

Litora in quæ populus Romanus imperium habet, populi Romani esse arbitror. Maris communem vsus omnibus hominibus, vt æris: iactasque in id pilas, eius esse qui iecerit: sed id cōcedendum non esse, si deterior litoris marisve vsus esse eo modo futurus sit.

III. SCÆVO LA libro quinto Responsorum respondit.

In litore iure gentium ædificari licere: nisi vsus publicus impeditur.

V. PAVLVS libro sextodecimo ad Sabinum.

Si per publicum locum riuus aqueductus priuato nocebit: erit actio priuato ex lege duodecim tabularum, vt noxa domino caueat.

VI. IULIANVS libro quadragesimo tertio Digestorum.

Ei qui hoc interdicto experitur, ne quid in loco publico

Solu. vt ibi.

Si per publicum. Nocebit. id est nocere potest: vt supra de statu lib. l. Labeo. alioquin non cautione, sed actione esset opus. Azo.

De noxa. ab vniuersitate, si publice ducatur: alioquin a priuato. sed aliis est non. s. vt non domino. id est etiam non domino, cuius tamen interest, vt usufructuario, creditori, bonæ fidei possessori caueatur. dico ita, vt res per iudicem apud quem actio proponitur, disponatur ita, ne damnum possit pati. non autem dico quod cautio damni infecti petatur per actionem. sed si cautionem petere vellet, bene posset per offic. iudi. vt supra de ser. vrba. prædio. l. si fistulæ. & supra de dam. infect. l. fluminum. in prin. Sed quæ actio erit domino, vel non domino, ex lege. xij. tabu? Respon. in factum, vel conditio ex lege, quæ ex antiqua lege datur vbi non est alia actio: vt. §. de condic. ex lege. l. j. & hoc si non habes noxa. si autem habes noxa, scilicet pro noxa futura. Vel dic, id est damnum datum resarciatur. Sed qua actione? Respō. ante.

Vsu publico: licet quodam vsu barbaris non negando, modo hostes non sint, omnium hominum sint. l. quædam de rer. diui. §. quo pertinet iud. Treia. ni ora. oris. l. Aencid. Hospitio, p. hibemur a tenæ. impedire: tur.

Cautio dani infecti an petatur per actionem: an vero per officium iudicis

in Biriota laudabili vena tore. nostro charissimo vicino. Franc.
 nus eas non reparat ipse
 reparet ipse
 rint, eum sum-
 ptum in pen-
 sionem repu-
 tabunt. Pro-
 curat in sup-
 ne quid ante
 officinas
 propositum sit
 preterquam si
 fullo vesti-
 menta ab ex-
 coctione ad
 auram recreat,
 vel faber ro-
 tas exponat:
 ut tamen ita
 collocent ne
 impedimē-
 to sint ducē-
 do vehiculo.
 Sed neque
 rixari in iu-
 neribus, ne-
 que stercora
 proicere, ne-
 que mortici-
 na aut pelles
 iactare per-
 mittant.

- a *Aediles. no. bonam legem Græcam. Accursius.*
- b *Secundum ciuitates. vt per burgos. idem si in ipsa ciuitate.*
- c *Non labilia. id est non ruant.*
- d *Illabilia. id est non ruinosa.*
- e *Si autem. i. contra fa-
ctum fuerit.*
- f *Trochos. i. rotas, qui-
bus vehuntur ligna. &
idem in similibus.*

DE VIA PVBLI-
ca reficienda.

*Titulus iste non ad aliud
pertinet nisi quia qui viam
publice reficiebat, videba-
tur aliquid facere: sed hoc
facere non est prohibitum.
Dic ergo de via publica qua
liter reficitur & amitta-
tur. Præterea hic de urbana
& rustica, sed supra titu. 2.
tantum de rustica: vt in. l.
2. §. hoc interdictum. & sic
non superfluit hic titulus.
Accursius.*

*Et vero titulus est de via
rustica, & interdictum quod
in eo proponitur prohibito-
rium & populare. Ne vis
fiat ei qui viam publicam
iterve publicum reficere ve-
lit. Non restitutorium. Sed
si quid damni detur specie
refectionis, vt si quis viam
publicam reiecit in fundum
vicini, legis Aquilie actio
est vt que in ripa reficienda
obtrinet. l. 1. §. vltim. tit. 15.
eadem obtrinet in viarefi-
cienda. l. 3. hoc tit. Cuiac.*

*Rator ait.] CA-
S V S. Prator
prohibet vim
fieri volenti reficere
viam publicam, vel eam
aperire: & si quis eum
impediat, tenetur im-
pediēs hoc interdicto.
Postea exponit Vlpianus
verbum aperire. Item
quis purgat, dicitur
reficere. quid autem sit
purgare, exponit. Tan-
dem dicit: aliquis di-
cens se velle reficere
viam: reficiendo eam,
destruebat eandem. di-
citur quod potest pro-
hiberi absque pœna. Postea
dicit: hoc interdictum est
perpetuum & omnibus &
in omnes datur. Item in eo
venit interesse agētis.
Postea dicit, si populus
Romanus non vtatur via
publica longo tempore,
non propter hoc amittit
eam. Franciscus.*

* Vide Al-
ciali. 2. præ-
termiff. hoc
ipso tit.

*Portio est. id est species. sic
ponitur supra de cōditio. ob
causam. l. fin. Azo.*

- h *Ad libramētum. id est ad modum. Ot. vel. i. ad pulchritudinē.*
- i *Reducunt. id est reficiunt.*
- k *Si quis in specie. id est velamine.*
- l *Parietur. ab aliquo, etiam sua auctoritate.*
- m *Neque longiorem. per circuitus vel anfractus. & facit. C. de sa-
crofan. ecclesiis. l. qui sub prætextu.*
- n *Interdicit. i. interdictum proponit. Azo.*
- o *Glaream. i. sabulum cum paruis lapillis. Accursius.*
- p *Lapide stratam. i. factam lapide manu strato: ad quod est. §. de
aqua plu. arcen. l. si prius. §. j. sed videtur hoc facere licere: vt. §. de
dam. infec. l. fluminem. in princi. quæ est contra. Solu. ibi ad pu-
blicam vtilitatem: vt ibi notatur.*
- q *Actoris intererit. hoc expone vt. §. titulo. ij. l. ij. §. penultimo.*

*Viam non potest. nec ergo ad sanctum Iacobum: aliàs multis
ire non liceret: & est speciale contra regulam. C. de præ-
scriptio. xxx. an. l. omnes. vel est ideo, quia videtur excipere si a-*

lius impediat: quod ius excipiendi non tollitur tempore: vt in-
fra de except. do. l. pure. §. fina. & hoc est etiam si centum an. non
iuit, fauore publicæ vtilitatis.

*S I in agrum.] CAS V S. Si in agrum vicini viam publicam deieci,
teneor act. in factum ad interesse vicino. & da exemplum cū*

*I. VLP IANVS libro sexagesimo
octauo ad Edictum.*

Rator ait Quo minus il-
li viam publicam, iter ve
publicum aperire reficere
liceat, dum ne ea via id-
ve iter deterius fiat, vim fieri veto.

Viam aperire, est ad veterem alti-
tudinem latitudinemque restitue-
re. Sed & purgare refectionis por-
tio est. Purgare autem proprie
dicitur, ad libramētum h
propriū redigere, sublato eo quod
super eam esset. Reficit enim &
qui aperit, & qui purgat, & om-
nes omnino qui in pristinum sta-
tum reducunt: i Si quis in spe-
cie k refectionis † deteriore viā
facit: impune vim patietur l pro-
pter quod neque latiore, neque
longiorem, m neque altiorem, ne-
que humiliorem viam sub nomi-
ne refectionis is qui interdicit, n
potest facere: vel in viam terrenā
glaream o iniicere: aut sternere
viam lapide, quæ terrena sit: vel
contrā lapide stratam p terrenam
facere. Interdictum hoc perpetuo
dabitur, & omnibus, & in om-
nes: & habet cōdemnationem in
id quod actoris intererit. q